№1-3-58-/2023

УИД 73RS0024-03-2023-000665-63

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Большое Нагаткино 19 декабря 2023 года

Ульяновский районный суд Ульяновской области 

в составе председательствующего судьи Шаброва А.П.,

при секретаре Домрачевой Ю.А., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Цильнинского района Ульяновской области Никишина И.М.,

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Новикова Д.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившейся ***, гражданики РФ, со средним специальным образованием, не состоящей в браке, не работающей в связи с нахождением на пенсии, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.238 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, в августе 2023 года, более точные дата и время следствием не установлено, с целью хранения и дальнейшего сбыта спиртосодержащей жидкости, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, у неустановленного в ходе следствия лица на оптовой базе, расположенной по адресу: *** (более точное место в ходе следствия не установлено), приобрела не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей непищевую спиртосодержащую продукцию в объеме около 5 литров, содержащую в своем составе этиловый спирт, изопропиловый спирт, а также микропримеси ацетона. Реализуя свой преступный умысел, направленный на хранение и сбыт спиртосодержащей жидкости, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, ФИО1, находясь по месту своего жительства – в доме по адресу: *** с 01.08.2023 по 19.09.2023, более точное время в ходе следствия не установлено, смешала вышеуказанную спиртосодержащую жидкость с водой, после чего разлила полученную спиртосодержащую жидкость (продукцию)в различные емкости, которую стала незаконно хранить в том же месте, в том числе до проведения проверочных закупок 19.09.2023 и 02.10.2023, в целях последующего сбыта, и сбывала в качестве алкогольного напитка для потребления, заведомо осознавая, что данная спиртосодержащая продукция не имеет удостоверений качества и безопасности и представляет собой опасность для жизни и здоровья потребителей. 

Так, 19.09.2023, в период времени с 17 часов 15 минут до 18 часов 25 минут, ФИО1, находясь в своем доме, расположенном по адресу: ***, действуя, во исполнение своего преступного умысла, направленного на сбыт спиртосодержащей продукции, с целью улучшить свое материальное положение, заведомо осознавая, что хранящася у нее спиртосодержащая продукция не имеет удостоверений качества и безопасности и представляет собой опасность для жизни и здоровья потребителей, сбыла под видом алкогольной продукции для потребления П. И.В., выступающему в роли покупателя при проведении сотрудниками ОМВД России по Цильнинскому району негласного оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» за 200 рублей одну бутылку емкостью 2,0 л. со спиртосодержащей жидкостью, которая согласно заключению эксперта № 1003/02-5 от 29.09.2023 является непищевой спиртосодержащей продукцией с этиловым спиртом с объемной долей 32,5 %, водой, микропримесями ацетальдегида, метилацетата, этилацетата, метанола, 2-пропанола, изоамилола, бензола и толуола, и в соответствии с заключением судебно-медицинской экспертизы № 28-Х от 06.10.2023 представляет опасность для здоровья и жизни потребителей. Вышеуказанную спиртосодержащую жидкость (продукцию) П. И.В. в последующем добровольно выдал сотрудникам полиции. 

Кроме того, 02.10.2023 в период времени с 18 часов 50 минут до 20 часов 20 минут, ФИО1, находясь в своем доме, расположенном по адресу: ***, продолжая действовать во исполнение своего преступного умысла, направленного на сбыт спиртосодержащей продукции, с целью улучшить свое материальное положение, заведомо осознавая, что хранящаяся по ее месту жительства спиртосодержащая продукция не имеет удостоверений качества и безопасности и представляет собой опасность для жизни и здоровья потребителей, сбыла под видом алкогольной продукции для потребления П. И.В., выступающему в роли покупателя при проведении сотрудниками ОМВД России по Цильнинскому району гласного оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» за 200 рублей одну банку емкостью 0,95 л. со спиртосодержащей жидкостью, которая согласно заключению эксперта № 1024/02-5 от 11.10.2023 является непищевой спиртосодержащей продукцией с этиловым спиртом с объемной долей 28,9 %, изопропиловым спиртом водой, микропримесями ацетальдегида, ацетона, этилацетата, метанола, 1-пропанола, и в соответствии с заключением судебно-медицинской экспертизы № 34-Х от 23.10.2023 представляет опасность для здоровья и жизни потребителей. Вышеуказанную спиртосодержащую жидкость (продукцию) П. И.В. в последующем добровольно выдал сотрудникам полиции.

02.10.2023 в период времени с 20 часов 45 минут до 21 часа 50 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в доме ФИО1 по адресу: *** изъята добровольно выданная последней и незаконно хранимая ею в целях сбыта бутылка емкостью 5,0 л. со спиртсодержащей жидкостью, которая согласно заключению эксперта № 1023/02-5 от 11.10.2023 является непищевой спиртосодержащей продукцией с этиловым спиртом объемной долей 29,6 %, изопропиловым спиртом, водой, микропримесями ацетальдегида, ацетона, этилацетата, метанола, 1-пропанола и в соответствии с заключением судебно-медицинской экспертизы № 34-Х от 23.10.2023 представляет опасность для здоровья и жизни потребителей. 

В момент ознакомления с материалами уголовного дела обвиняемая ФИО1 своевременно ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. В настоящем судебном заседании подсудимая ФИО1 подтвердила заявленное ходатайство. Пояснила, что понимает существо обвинения, она согласна с обвинением в полном объеме. Ей понятны характер и последствия своего ходатайства, которое было заявлено добровольно после предварительной консультации с защитником и в присутствии последнего, особенности обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, что она лишается права обжаловать данное судебное решение по основаниям несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. 

Ходатайство подсудимой ФИО1 поддержано ее защитником – адвокатом Новиковым Д.В. У государственного обвинителя Никишина И.М. не имеется возражений против заявленного обвиняемой ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

Изучив материалы уголовного дела, выслушав подсудимую ФИО1, ее защитника – адвоката Новикова Д.В. и государственного обвинителя Никишина И.М., суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, и препятствий для постановления приговора без проведения судебного разбирательства не имеется. 

С учетом материалов уголовного дела действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.238 УК РФ, как хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Каких-либо сомнений в психическом здоровье ФИО1 у суда не возникает. ФИО1 на учете у врачей-психиатров ГКУЗ «УОКПБ» и ГУЗ «Большенагаткинская РБ» не состоит (л.д. 165, 169). Как в ходе предварительного следствия, так и судебном заседании, ФИО1 в полном объеме адекватно ориентировалась в стадиях уголовного судопроизводства, принимала активное участие в судебном заседании. В связи с изложенным выше суд признает ФИО1 вменяемой и полагает необходимым подвергнуть ее наказанию за совершенное ею преступление.

При назначении наказания за совершенное ФИО1 преступление суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой, условия жизни ее семьи.

ФИО1 имеет постоянное место жительства, где жалоб и заявлений со стороны жителей села, соседей, сельской администрации в ее адрес не поступало, отношения с лицами, ведущими антиобщественный образ жизни, а также злоупотребляющими спиртными напитками, она не поддерживает, в злоупотреблении спиртными напитками не замечена; на учете у врачей-наркологов в ГКУЗ «УОКНБ» и ГУЗ «Большенагаткинская РБ» не состоит (л.д. 166, 170).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 за совершенное ею преступление, суд признает, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путем дачи подробных показаний об обстоятельствах его совершения, добровольной выдачи предмета преступления, а также денег, полученных в результате его сбыта, пожилой возраст подсудимой, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников, в целом положительные характеристики с места жительства подсудимой, другие положительные данные о личности подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой за совершенное ею преступление, не миеется.

Поскольку преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 238 УК РФ относится к категории небольшой тяжести, оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства, характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимой, ее семейное положение, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств суд считает возможным в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, назначить ФИО1 наказание в виде штрафа.

При определении размера штрафа суд, учитывая тяжесть совершенного ФИО1 преступления, принимает во внимание имущественное положение подсудимой и ее семьи, а также наличие у нее дохода. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки по делам, рассмотренным в особом порядке, взысканию с подсудимой не подлежат. 

Поскольку уголовное дело рассмотрено с применением особого порядка судебного разбирательства, суд считает необходимым освободить ФИО1 от выплаты процессуальных издержек в размере 2249 рублей 00 копеек за оказание юридической помощи адвокатом Акимовой О.А. и в размере 3292 рубля 00 копеек за оказание юридической помощи адвокатом Новиковым Д.В. по назначению в ходе предварительного расследования (л.д. 182-183, 185-186).

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.238 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Освободить ФИО1 от выплаты процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения адвокату в ходе предварительного расследования уголовного дела в размере 5541 рублей.

Вещественные доказательства по делу: пластиковую бутылку емкостью 2,0 л. с прозрачной жидкостью, стеклянную банку емкостью 0,95 л. с прозрачной жидкостью, пластиковую бутылку емкостью 5,0 л. с прозрачной жидкостью, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Ульяновского МСО СУ СК РФ по Ульяновской области (л.д. 106-107), - уничтожить; две бумажные купюры номиналом по 100 рублей каждая, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Ульяновского МСО СУ СК РФ по Ульяновской области (л.д. 106-107), - вернуть по принадлежности.

Штраф ФИО1 должен быть уплачен в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам: УФК по Ульяновской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Ульяновской области л/с 

<

***>); Юридический адрес: 432970, 

<

...>; ИНН/КПП 

<

***>/732501001; л/с 

<

***> в УФК по Ульяновской области; БИК 017308101; УИН 41700000000009374803; р/с 

<

***> Отделение Ульяновск Банк России//УФК по Ульяновской области; КБК 41711621010016000140 (денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, возмещение ущерба по имуществу); ОКТМО 73701000 – Муниципальное образование Ульяновской области город Ульяновск; ОКПО 84259631.

Назначение платежа: перечисление в доход бюджета денежных средств согласно приговора суда по уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ульяновского областного суда через Ульяновский районный суд Ульяновской области в течение 15 суток со дня постановления, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления прокурора осужденная вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: А.П. Шабров